260 ДОКУМЕНТЫ И МАТЕРИАЛЫ

Желая Вас скоро увидеть совершенно здоровым, с чувствами искрен­
него к Вам уважения быть честь имею Вашим,

Милостивый государь мой,
покорнейшим слугою

М. Мусин-Пушкин18 генваря 1829. J J
С. П.бург.

Геометрический кабинет имени Н. И. Лобачевского при Каванском университете,
№ 23. Черновое, писанное писарскою рукою.

Отрывок опубликован В. Ф. Каганом: «Лобачевский», М., 1944, стр. 160.

287
Письмо М. Н. Мусина-Пушкина Н. И. Лобачевскому

2 6  я н в а р я  1 8 2 9 .  П е т е р б у р г

25 генваря 1829.
С. П.бург.
Милостивый государь Николай Иванович!

Благодарю Вас за письмо от 10-го сего генваря, а в особенности бла­
годарю за порядок, в котором прошли праздники. Комиссия жалуется,
что Вы ей не все деньги выдали. Я пишу к Вам о сем официально. Г. ми
нистр настоятельно требует, чтобы она дела свои кончила непременно
в будущем майе. Прошу Вас покорнейше исполнять всегда требования
немедленно, чтобы Комиссия не имела права сказать, что в неокончанип
виновато Правление. Я не в состоянии, при всем хорошем ко мне располо
жении г. министра, ничего сделать для всех Вас, доколе не уедет из Ка­
зани Комиссия.

Вы получите предложение о уплате механику Роспини 3805 р. за фи­
зические инструменты, отправленные им в Саратов, по требованию дирек­
тора еще в прошлом сентябре. — Что причиною сей медленности. Через
это Каз[анский] Университет] теряет свой кредит. Художников должно
удовлетворять немедленно потому, что это делает им большую разницу
в их торговых оборотах, и они справедливо могут жаловаться.

К. Голицына здесь нет. Следовательно, нельзя получить книг.
Около 10 февраля думаю ехать от сюда. Простите, желаю Вам быть

совершенно здоровым. Ваш с истинным почтением покорнейший слуга
М. Мусин-Пушкин.

Геометрический кабинет имени Н. И. Лобачевского при Каванском университете,
№ 23. Черновое, писанное писарскою рукою.

288
Письмо Н. И. Лобачевского М. Н. Мусину-Пушкину

81 января 1829
Милостивой государь

Михаил Николаевич.
Вот и уставы учебных заведений. Благодаря милостям и попечениям

Каря ученым чиновникам даны выгоды и преимущества, которые делают